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Název diplomové práce:

Studie proveditelnosti – zřízení oddělení dlouhodobé intenzívní péče v Nemocnici Slaný

Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat studii proveditelnosti zřízení oddělení
dlouhodobé intenzívní péče v Nemocnici Slaný. V rámci studie byl proveden průzkum
trhu, analýza poptávky a vyhodnocena využitelnost projektu. Technická a technologická
část projektu je zaměřena na výběr vhodného přístrojového vybavení za použití
multikriteriálních metod a analýzy nákladové efektivity. Součástí práce je také finanční
plán a analýza projektu, identifikace rizik a návrh vhodných opatření. Studie
proveditelnosti ukazuje realizovatelnost projektu, dobrou využitelnost a krátkou dobu
návratnosti.
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Master’s Thesis title:

Feasibility study – founding of long-term intensive care department in Hospital Slaný

Abstract:

The aim of this thesis was develop a feasibility study for the establishment of the long-term
intensive care department in Hospital Slaný. The study involved a conducted market
research, an analysis of the demand, the usability of the project was then evaluated. The
technical and technological part of the project focuses on the selection of appropriate
instrumentation using multicriterial methods and an analysis of cost-effectiveness. The
work also includes a financing plan and analysis of the project, the identification of risks
and proposal of appropriate measures. The feasibility study demonstrates the realisation of
the project, good usability and a short payback period.
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Seznam symbolů a zkratek
AED Automatizovaný externí defibrilátor
AHP Analytic Hierarchy Process
APRV Airway Pressure Release Ventilation
ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení
BEP Break even point
BTK Bezpečnostně-technická kontrola
CEA Analýza nákladové efektivity
CMV Control Mandatory Ventilation
DIOP Dlouhodobá intenzívní ošetřovatelská péče
DIP Dlouhodobá intenzívní péče
DRG Diagnosis-related group
etCO2 Obsah CO2 ve vzduchu na konci výdechu
FiO2 Inspirační koncentrace kyslíku
HR Heart rate
HTA Health technology assessment
HV Hospodářský výsledek
CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc
JIMP Jednotka intenzívní a metabolické péče
JIP Jednotka intenzívní péče
LAN Local Area Network
LDN Léčebna dlouhodobě nemocných
LTACHs Long-term acute care hospitals
NIP Následná intenzívní péče
NIPB Non-invasive blood pressure
NIV Neinvazivní ventilace
OD Ošetřovací den
OCHRIP Oddělení chronické resuscitační péče
OÚNZ Okresní ústav národního zdraví
PCV Pressure control ventilation
PEEP Vyjadřuje pozitivní tlak na konci výdechu
PEG Perkutánní endoskopická gastrostomie
PRVC Pressure Regulated Volume Control
P-SIMV Pressure-Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation
RTG Rentgen
RZP Rychlá zdravotnická pomoc
SIMV Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation
SpO2 Saturace krve kyslíkem
SWOT Strengths - Weaknesses - Opportunities - Threats
SZM Spotřební zdravotnický materiál, Sklad zdravotnického materiálu
TFT LCD Thin-Film Transistors - Liquid Crystal Display
TOPSIS

Technique for Order Preference by Similarity to Ideal
Solution

2

UPS
Uninterruptible Power Supply – zdroje nepřetržitého
napájení

UPV Umělá plicní ventilace
ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky
Vt Objem vdechnutý na jeden nádech
Vt CO2 Objem vydechnutého CO2 na jeden výdech
VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna
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1 Úvod
S rozvojem vědy, nových medicínských postupů a zdravotnických technologií se daří
zachraňovat životy i těm pacientům, kterým by dříve nebylo pomoci. Pacienti, kterým
selhaly základní životní funkce a potřebují ventilační podporu, jsou hospitalizováni na
anesteziologicko-resuscitačních odděleních (ARO). Ti, kteří potřebují intenzívní sledování,
léčení a jsou ohroženi selháním životních funkcí, jsou hospitalizováni na jednotkách
intenzívní péče (JIP). Vzhledem k tomu, že řada pacientů potřebuje k doléčení a možnosti
překladu na standardní lůžkové oddělení delší dobu, jsou další pobyt a léčba těchto
pacientů na JIP a ARO velmi nákladné. Navíc jsou tato lůžka blokována pro další pacienty
ve vážném stavu, kteří tuto péči potřebují. Východiskem jsou oddělení dlouhodobé
(následné) intenzívní péče – DIP, NIP a dlouhodobé intenzívní ošetřovatelské péče
(DIOP), která tvoří mezičlánek mezi odděleními ARO, JIP a standardním oddělením.
Cílem mé diplomové práce je komplexní zpracování studie proveditelnosti – zřízení
oddělení dlouhodobé intenzívní péče v Nemocnici Slaný. Téma jsem si vybrala vzhledem
k tomu, že v Nemocnici Slaný pracuji a založení tohoto oddělení je jedním z možných
projektů, který je v nemocnici do budoucna zvažován. Výsledky této práce by tak mohly
přispět k rozhodnutí, zda projekt realizovat či ne. Práci jsem napsala se souhlasem vedení
Nemocnice Slaný a jednotlivé body studie jsem konzultovala s tamějšími odborníky.
V teoretické části práce popisuji historii a současný stav dlouhodobé intenzívní
péče v České republice, taktéž ve světě. Dále se stručně věnuji vývoji Nemocnice Slaný od
založení až do současnosti. Zaměřuji se na anesteziologicko-resuscitační oddělení a
jednotky intenzívní péče. Uvádím zde také přehled legislativních opatření vztahujících se
k danému tématu. Dále stanovuji cíle práce a popisuji metody, které budou v práci použity.
V praktické části zpracovávám kompletní studii proveditelnosti. V části zaměřené
na marketing jsem vypracovala analýzu trhu a odhad poptávky, popsala marketingovou
strategii a marketingový mix. Dále se věnuji managementu projektu a řízení lidských
zdrojů. Kapitola „Technické a technologické řešení projektu“ je zaměřena na stavební
a dispoziční úpravy prostor, interiérové vybavení a výběr vhodných přístrojů. Samostatná
část je věnována vyhodnocení dopadu projektu na životní prostředí. Následuje zajištění
investičního a oběžného majetku, finanční plán a analýza projektu a hodnocení efektivity
a udržitelnosti projektu. V závěru analyzuji rizika projektu, stanovuji harmonogram
a předkládám využitelnost nově zřizovaného oddělení v rámci Středočeského kraje.
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2 Teoretické základy práce
2.1 Přehled současného stavu dlouhodobé intenzívní péče v ČR
Oddělení dlouhodobé intenzívní péče (DIP) nebo také následné intenzívní péče (NIP) dříve
vznikala pod označením OCHRIP tj. oddělení chronické resuscitační péče. Na tato
oddělení jsou přijímáni pacienti, u kterých došlo ke stabilizaci stavu po závažném
onemocnění, ale nedošlo k obnovení jedné nebo více životních funkcí. Pacienti jsou často
závislí na umělé plicní ventilaci. Odvykání od podpory dýchání pomocí ventilátoru je
náročné, vyžaduje delší čas a v některých případech ani není možné. Je zde prováděna také
intenzívní rehabilitace, nácvik základních životních návyků (příjem potravy, vyměšování,
komunikace s okolím) a je také v hojné míře využíván koncept bazální stimulace. Na tato
oddělení jsou pacienti přijímáni plánovaně. Délka hospitalizace se počítá v týdnech až
měsících [1, 2, 3].

Na oddělení dlouhodobé intenzívní péče jsou nejčastěji přijímáni pacienti v těchto
stavech:
 Po úrazech hlavy, páteře a míchy
 Po závažných cévních mozkových příhodách
 Onemocnění plic CHOPN
 Pacienti po dlouhodobé resuscitaci [4]
Oddělení dlouhodobé intenzívní péče je laickou veřejností někdy zaměňováno za

oddělení dlouhodobé intenzívní ošetřovatelské péče (DIOP). Toto oddělení je určeno
pacientům, jejichž stav již nevyžaduje umělou plicní ventilaci, ale intenzívní dlouhodobou
ošetřovatelskou péči zejména o dýchací cesty. Často jsou zde hospitalizováni pacienti se
závažným neurologickým postižením a s poruchou vědomí. Lůžka DIOP slouží pro
přechod pacientů z DIP do LDN (léčebny dlouhodobě nemocných). Rozdíl pracovišť je
nejen v poslání, ale též v personálním a technickém vybavení a ve vykazování péče
zdravotním pojišťovnám [1, 2].

[…]

telefonické domluvě u referentky VZ (Ivana Čermáková,DiS., tel: 606 661 508) či písemně
požádat o jejich zaslání na adrese cermakovai@nemocniceslany.cz
6. Způsob hodnocení nabídek:
7. Doručení nabídek: Zájemci o výběrové řízení po převzetí zadávacích podmínek doručí
svou nabídku osobně nebo doporučeně poštou na adresu: Nemocnice Slaný, Politických
vězňů 576, 274 01 Slaný nejpozději dne …….. do ………… hodin. Obálka s nabídkou
bude řádně zajištěna proti samovolnému otevření a bude označena „VÝZVA -
………………………….- neotvírat“. Nabídky budou otevírány komisí pro otevírání
obálek v pořadí, v jakém byly doručeny na adresu zadavatele. Nabídky podané po výše
uvedené lhůtě nebudou do soutěže přijaty.
8. Další podmínky veřejné zakázky:
- Zadavatel si vyhrazuje právo toto výběrové řízení zrušit bez udání důvodu a náhrady
a nepřijmout žádnou nabídku.
- Zadavatel si vyhrazuje právo v průběhu lhůty pro podávání nabídek změnit, upřesnit nebo
doplnit podmínky výzvy.
- Případné nejasnosti si musí uchazeč vyjasnit před podáním nabídky. Nedostatečná
informovanost, mylné chápání této výzvy, chybně navržená nabídková cena apod.
neopravňuje uchazeče požadovat dodatečnou úhradu nákladů nebo zvýšení ceny.
- Prohlídka místa plnění: (termín, místo, kontakt)
- Variantní řešení zakázky zadavatel nepřipouští.
- uchazeč nemá nárok na úhradu nákladů spojených s podáním nabídky.
- Zadavatel upozorňuje, že každý dodavatel může podat v tomto poptávkovém řízení pouze
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jednu nabídku a jeho případní subdodavatelé nesmí v tomtéž poptávkovém řízení podat
samostatnou nabídku.
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Příloha č. 2: Odpisy dlouhodobého hmotného majetku
Antidekubitní matrace vstupní cena: 79 000 Kč
Rok Roční odpis Oprávky Zůstatková cena

1 8 690 8 690 70 310
2 17 578 26 268 52 732
3 17 578 43 846 35 154
4 17 578 61 424 17 576
5 17 576 79 000 0

EKG přístroj vstupní cena: 50 700 Kč
Rok Roční odpis Oprávky Zůstatková cena

1 5 577 5 577 45 123
2 11 281 16 858 33 842
3 11 281 28 139 22 561
4 11 281 39 420 11 280
5 11 280 50 700 0

Monitorovací centrála vstupní cena: 180 000 Kč
Rok Roční odpis Oprávky Zůstatková cena

1 19 800 19 800 160 200
2 40 050 59 850 120 150
3 40 050 99 900 80 100
4 40 050 139 950 40 050
5 40 050 180 000 0

Monitor vitálních
funkcí Vstupní cena: 144 383 Kč
Rok Roční odpis Oprávky Zůstatková cena

1 15 883 15 883 128 500
2 32 126 48 009 96 374
3 32 126 80 135 64 248
4 32 126 112 261 32 122
5 32 122 144 383 0

Defibrilátor Vstupní cena: 163 290 Kč
Rok Roční odpis Oprávky Zůstatková cena

1 17 962 17 962 145 328
2 36 333 54 295 108 995
3 36 333 90 628 72 662
4 36 333 126 961 36 329
5 36 329 163 290 0
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Plicní ventilátor Vstupní cena: 379 940 Kč
Rok Roční odpis Oprávky Zůstatková cena

1 41 794 41 794 338 146
2 84 537 126 331 253 609
3 84 537 210 868 169 072
4 84 537 295 405 84 535
5 84 535 379 940 0

Transportní plicní
ventilátor vstupní cena: 217 800 Kč
Rok Roční odpis Oprávky Zůstatková cena

1 23 958 23 958 193 842
2 48 461 72 419 145 381
3 48 461 120 880 96 920
4 48 461 169 341 48 459
5 48 459 217 800 0

Stavební úpravy Vstupní cena: 397 439 Kč
Rok Roční odpis Oprávky Zůstatková cena

1 4 054 4 054 393 385
2 8 029 12 083 385 356
3 8 029 20 112 377 327
4 8 029 28 141 369 298
5 8 029 36 170 361 269
6 8 029 44 199 353 240
7 8 029 52 228 345 211
8 8 029 60 257 337 182
9 8 029 68 286 329 153

10 8 029 76 315 321 124
11 8 029 84 344 313 095
12 8 029 92 373 305 066
13 8 029 100 402 297 037
14 8 029 108 431 289 008
15 8 029 116 460 280 979
16 8 029 124 489 272 950
17 8 029 132 518 264 921
18 8 029 140 547 256 892
19 8 029 148 576 248 863
20 8 029 156 605 240 834
21 8 029 164 634 232 805
22 8 029 172 663 224 776
23 8 029 180 692 216 747
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24 8 029 188 721 208 718
25 8 029 196 750 200 689
26 8 029 204 779 192 660
27 8 029 212 808 184 631
28 8 029 220 837 176 602
29 8 029 228 866 168 573
30 8 029 236 895 160 544
31 8 029 244 924 152 515
32 8 029 252 953 144 486
33 8 029 260 982 136 457
34 8 029 269 011 128 428
35 8 029 277 040 120 399
36 8 029 285 069 112 370
37 8 029 293 098 104 341
38 8 029 301 127 96 312
39 8 029 309 156 88 283
40 8 029 317 185 80 254
41 8 029 325 214 72 225
42 8 029 333 243 64 196
43 8 029 341 272 56 167
44 8 029 349 301 48 138
45 8 029 357 330 40 109
46 8 029 365 359 32 080
47 8 029 373 388 24 051
48 8 029 381 417 16 022
49 8 029 389 446 7 993
50 7 993 397 439 0