České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Lenka Krejčová

s názvem: Studie proveditelnosti - zřízení oddělení dlouhodobé intenzivní péče v Nemocnici Slaný

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Diplomantka Lenka Krejčová zpracovala studii proveditelnosti, která svým rozsahem předčí obdobné práce tohoto typu. Do své DP zakomponovala množství metod a postupů, jejichž použití si osvojila během svého studia na FBMI a prokázala tak, že těmito nástroji vládne. Obzvláště bych chtěla vyzdvihnout použití multikriteriálních metod a finanční analýzy.

Jméno a příjmení: Ing. Silvie Jeřábková, MSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: